Министерство культуры Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уфимский государственный институт искусств имени Загира Исмагилова»

« ~ ( » О 3 20 22г.-----

ПРИКАЗ
г.Уфа .!if №---

О внесении дополнений в Положение о порядке отчисления,
восстановления и перевода обучающихся

В связи с вступлением в силу Постановления Правительства РФ от 21.03.2022
N 434 "Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре) в 2022 году", на основании решения Ученого Совета от 31.03.2022,
протокол №7, приказываю:

1. Раздел 4 «Порядок перевода» Положения о порядке отчисления,
восстановления и перевода обучающихся утвержденный приказом ректора от
08.09.2017 №114 дополнить пунктами 4.43-4.47 следующего содержания:

«Особенности перевода в 2022 году
4.43. Прием в порядке перевода граждан Российской Федерации которые до

прибытия на территорию Российской Федерации проживали на территории
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, а
также граждан Российской Федерации, которые были вынуждены прервать свое
обучение в иностранных образовательных организациях осуществляется на
вакантные бюджетные места и (или) на вакантные места по договорам об оказании
платных образовательных услуг с 100-процентной компенсацией стоимости
обучения за счет средств, полученных от внебюджетной деятельности Института.
Институт в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет
учебные дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также
период, принимаемый на обучение в порядке перевода, будет допущен к обучению.

Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам
об оказании платных образовательных услуг с 100-процентной компенсацией
стоимости обучения за счет средств, полученных от внебюджетной деятельности
Института, осуществляется Институтом в порядке очередности подачи заявления о
приеме в порядке перевода.

4.44. Прием в порядке перевода, указанный в пункте 4.43 настоящего
Положения, осуществляется при представлении гражданами Российской Федерации,
указанными в пункте 4.43 настоящего Положения, документа об обучении или

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Альмухаметов Ильмар Разинович
Должность: и.о. ректора
Дата подписания: 08.06.2023 12:15:04
Уникальный программный ключ:
5c40dd1ca2d924f372ffcd2048da9b4d77fd60ea

копии документа, подтверждающего обучение в иностранной образовательной
организации.

4.45.Прием в порядке перевода, указанный в пункте 4 настоящего документа,
осуществляется без проведения конкурсного отбора.

4.46. Прием в порядке перевода граждан, проводимый в соответствии с
пунктами 4.43-4.45 настоящего Положения, осуществляется вне зависимости от
наличия у граждан Российской Федерации иного гражданства.

4.47. Прием в порядке перевода граждан Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Украины, имеющие в том числе гражданство
Российской Федерации, завершившие обучение по программами среднего общего
образования и среднего профессионального образования в 2022 году, которые до
прибытия на территорию Российской Федерации проживали на территории
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины,
осуществляется в порядке, установленном пунктами 4.43-4.45 настоящего
Положения.

2. Ведущему юристу Нарикбаеву Н.Р. ознакомить обучающихся и работников
с настоящим приказом

3.Технику-лаборанту Усмановой О.Г. разместить настоящий приказ на
официальном сайте Института.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
учебной и воспитательной работе Хасбиуллину А.А.

Ректор, профессор А.И. Асфандьярова

Согласовано:
Председатель первичной ~
профсоюзной организации обучающихся U О Исмагилова Л.Р.